[image: Diocese Santana de Caetité]DIOCESE SENHORA SANTANA DE CAETITÉ
BISPADO DIOCESANO

DOM JOSÉ ROBERTO SILVA CARVALHO
Por mercê de Deus e da Santa Sé Apostólica
Bispo Diocesano de Caetité

DECRETO ACERCA DO ANO JUBILAR DA ESPERANÇA DE 2025
Aos que este Decreto virem, saudação, paz e bênção no Senhor.

CONSIDERANDO o pedido da Igreja, que é Mãe e Mestra, de se viver o ano de 2025 como Ano Jubilar, tendo como Tema: “Peregrinos de Esperança”, a pedido do Papa Francisco, seguindo uma antiga Tradição da Igreja de proclamar de vinte e cinco e vinte cinco anos um jubileu;
CONSIDERANDO que na Bula de Proclamação do Jubileu Ordinário de 2025 o Papa Francisco afirma: “Portanto, o próximo Jubileu há de ser um Ano Santo caraterizado pela esperança que não conhece ocaso, a esperança em Deus. Que nos ajude também a reencontrar a confiança necessária, tanto na Igreja como na sociedade, no relacionamento interpessoal, nas relações internacionais, na promoção da dignidade de cada pessoa e no respeito pela criação. Que o testemunho crente seja fermento de esperança genuína no mundo, anúncio de novos céus e nova terra (cf. 2 Pd 3,13), onde habite a justiça e a harmonia entre os povos, visando a realização da promessa do Senhor”;
CONSIDERANDO as necessidades espirituais e nossa Solicitude Pastoral ao Povo de Deus presente nesta Diocese Senhora Santana de Caetité;
CONSIDERANDO as Orientações da Bula de Proclamação do Ano do Jubileu de 2025, Spes non Confundit;

HAVEMOS POR BEM DECRETAR, COMO DE FATO DECRETAMOS,

Que no dia 29 de dezembro de 2024, às 09h, celebraremos a Abertura solene do Ano Jubilar e da Porta Santa na Catedral com a presença dos Padres, Consagrada, Religiosas e Religiosos e Representantes leigos de todas as Paróquias;
Que em toda a Diocese de Caetité se Reze e Reflita a Bula de Proclamação do Jubileu: “Spes non Confundit” e a “Gaudium et Spes” nas Festas dos Padroeiros;
Que se cante o hino e se reze a Oração do Jubileu nos encontros e celebrações em todas as Comunidades da Diocese;
Que durante o tempo sagrado da Quaresma, seja realizado o mutirão de confissões dentro da experiência de oração das 24 horas para o Senhor (abertura, na véspera, com a Missa própria do Jubileu; exposição e adoração ao Santíssimo Sacramento ao longo de toda a noite e continua no dia seguinte com a adoração e as confissões, culminando com a Benção do Santíssimo);
Que todos os Vicariatos da Diocese participem da Festa da Padroeira Diocesana – Senhora Santana;
Que sejam fixadas durante o Ano Jubilar as ⁠Sextas-feiras da Misericórdia e Esperança: na primeira e terceira sextas-feiras sejam realizadas as confissões nas Paróquias;
⁠Que sejam incentivadas e preparadas as participações das Paróquias nas peregrinações Diocesanas:
1. À Matriz de Nossa Senhora da Conceição de Macaúbas: Peregrinação dos jovens (02/08/2025);
2. Ao Santuário de Bom Jesus da Lapa: Peregrinação da Pastoral da criança (16/08/2024 – durante todo o dia);
3. Ao Santuário de Bom Jesus da Lapa: Peregrinação à Romaria da Terra e das águas (04,05 e 06/07/2025);
4. Ao Santuário Nacional de Nossa Senhora da Conceição Aparecida: Todas as Peregrinações anuais já programadas.
Que ao longo do ano Jubilar as Paróquias incentivem e organizem os fiéis a fazerem a Peregrinação com a passagem pela Porta Santa em nossa Catedral Diocesana;
 Que no dia 28 de dezembro de 2025, às 09h, todas as Paróquias participem da Celebração Eucarística Solene de Encerramento do Ano Jubilar com Peregrinação Diocesana e Passagem pela Porta Santa na Catedral Diocesana.
CONCEDO
INDULGÊNCIA PLENÁRIA aos fiéis que cumprirem as seguintes condições:
1. Participarem da Celebração Eucarística de Abertura do Ano Jubilar 2025 e da Porta Santa;
2. Participarem das 24h com o Senhor e, naquele dia, participar da Santa Missa, Confessar e Receber a Eucaristia;
3. Participarem ativamente das reflexões sobre a Campanha da Fraternidade-2025 ou do dia do Pobre;
4. Rezarem pelas intenções do Papa.
Este DECRETO entra em vigor no ato de sua publicação e seja registrado no livro de Tombo desta Diocese.
NOTIFIQUE-SE a quem de direito, publique-se, arquive-se.

DADO E PASSADO em nossa Cúria Diocesana de Caetité, quinta-feira da Trigésima Primeira Semana                                                                                                  do Tempo Comum, aos 07 de novembro de 2024, e sétimo de nosso Episcopado.

Dom José Roberto Silva Carvalho
                                                                                                          Bispo Diocesano
Pe. Danilo Lima dos Santos
   Chanceler do Bispado

CÚRIA DIOCESANA SENHORA SANTANA DE CAETITÉ
Praça da Catedral, 289 – Centro – Cx. Postal 06 – CEP 46400-000 – Caetité – BA
 Tel (77) 3454-4405 | E-mail: curiacaetite@gmail.com
image1.jpeg